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ÚVOD

Vždy jsem se musel věnovat nějakému sportu. Sportovat a učit se, to byla pravidla

mojí rodiny, která jsem musel dodržovat již od útlého dětství. Vystřídal jsem nespočet

sportovních odvětví, jednalo se např.: o bojové sporty, míčové sporty, nebo tanec. Přes

všechny snahy jsem zjistil, že nejsem týmovým hráčem a že moje povaha mi neumožňuje

uspět ani na poli bojových sportů. Nakonec u mě zvítězila královna sportu, kterou je

atletika.

V atletice, s výjimkou štafetových běhů, „bojuje“ člověk jenom sám za sebe,

a právě proto mně atletika vyhovuje. V tomto sportu není nic zadarmo. Nestačí mít pouze

talent, je třeba trénovat nejen tělo, ale i mysl. Přesně tohle je důležité v mnou vybrané

disciplíně, ve skoku vysokém.

V předložené bakalářské práci se budu zabývat aplikací prostředků z jiných

sportovních odvětví do skoku vysokého. Konkrétně jsem do svého vlastního výškařského

tréninku aplikoval cvičební prvky, které využívají skokani na lyžích. Jedná se o speciální

odrazy, které jsem nazval Nykänenovy odrazy (název podle jednoho z nejslavnějších

skokanů na lyžích – Matiiho Nykänena). Chci dokázat, že jejich aplikace zvýší explosivní

sílu v dolních končetinách, a tím se následně zlepší můj výkon v závodě.

Skok vysoký mě zaujal již v útlém dětství především z toho důvodu, že jsem

slýchával, že mám pro něj předpoklady. Navzdory tomu se atletice věnuji až od 15 let, se

skokem vysokým jsem začal ještě o rok později. Disciplína si mě doslova získala díky

svojí nevyzpytatelnosti. Přesto, že téměř při celém závodě jsem jakožto závodník pod

značným tlakem, disciplína mě velice uklidňuje, a díky ní jsem se také naučil zvládat nejen

sám sebe, ale hlavně své „záchvaty“ vzteku. Nejde jen o fyzickou připravenost, která bývá

často limitována psychikou, která má na této disciplíně velký podíl. Nezřídka se totiž

můžeme setkat s tím, že fyzicky má skokan na mnohem víc, ale díky jeho labilnímu

psychickému stavu, jsou jeho výsledky daleko nižší.

Skok vysoký však není atletická disciplína určená jen pro vrcholové sportovce. Jak

na základních, tak středních školách, patří mezi hlavní atletické disciplíny při hodinách

tělesné výchovy. Soustředění a sebedůvěra by se u žáků měla rozvíjet, a právě v tom jim

skok vysoký může pomoci. A v neposlední řadě je disciplína divácky velice atraktivní.
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Jedná se o relativně dlouhý závod plný napětí a emocí, kde do poslední chvíle není jasné,

který ze závodníků zvítězí.
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1 STAV DOSAVADNÍCH POZNATKŮ

1.1 HISTORIE SKOKU DO VÝŠKY

ČILLÍK A KOL. (2009) ve své publikaci uvádí, že skok vysoký patří mezi nejstarší

atletické disciplíny. Především díky zefektivňování techniky skoku se za posledních více

než sto let, výrazně zvýšily výkony ve skoku vysokém, což nezaznamenala žádná jiná

atletická disciplína. Postupný vývoj této disciplíny začal od skoků skrčmo, přes střižné

pohyby, jako jsou nůžky, a pokračoval dále způsoby „hurl“ „sweeney“ a „horin“,

způsobem valivým tj. „straddl“ až do současnosti, kdy se skáče výhradně „Fosburyho

flop“.

1.1.1 FLOP

Dnes je již prakticky nemožné setkat se s jiným způsobem, než je právě flop. Starší

způsoby se většinou objevují pouze jako průpravná nebo obratnostní cvičení. Jediný

způsob, který můžeme velice často vidět především u žáků základních škol, je styl zvaný

nůžky. Žáci jej často preferují kvůli jeho nižší náročnosti, ale i přesto je nutná snaha naučit

je i efektivnější způsob, a tím je právě flop.

„Flop neboli způsob zádový zvratný byl objeven v době, kdy straddl dosáhl

největší dokonalosti a kdy nikdo nevěřil, že by se mohla vyskytnout nějaká další účinnější

technika.“ (Beran a kol., 1976)

BERAN (1976) poukazuje na fakt, že Aameričan Richard Dougles Fosbwery

ukázal světu naprosto nový způsob skákání v roce 1968. Jeho styl zvaný flop se velice

rychle rozšířil především proto, že právě v tomto roce s ním Fosbwery získal zlatou

olympijskou medaili. Tento způsob skoku se vyznačuje rozběhem do oblouku, odrazem

vzdálenější nohy od laťky a přechod laťky zádovou technikou.

1.2 CHARAKTERISTIKA DISCIPLÍNY

„Skok do výšky lze stručně charakterizovat jako „technickou“ disciplínu atletiky

s nároky především na rychlostně-silové a koordinační pohybové schopnosti.“

(Vindušková a kol., 2003)

Podle VINDUŠKOVÉ A KOL. (2003) je hlavním požadavkem na skokana,

překonání co nejvýše položené laťky, což se odráží v jeho přípravě. Temperament,

pohybové schopnosti, ale i mnoho dalších předpokladů na patřičné úrovni souvisí s jeho

dobrou výkonností.
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Další věc, která je charakteristická pouze pro skok vysoký, s výjimkou skoku

o tyči, je ta, že ve všech dalších atletických technických disciplínách je přesně vymezen

počet pokusů v soutěži. To se v případě skoků do výšky a skoků o tyči neděje. Závodník

musí splnit určitá kritéria, např.: skočit požadovanou výšku nejhůře třetím pokusem, jinak

skončí v soutěži. Není ale předem jasné, kolik pokusů závodník absolvuje. Kromě tohoto

faktu je možné zmínit i to, že opět jak skok o tyči, tak skok do výšky, končí vždy

neúspěchem, tedy shozením laťky i na poslední třetí pokus, pokud závodník předčasně

soutěž neukončí, či nechce dále pokračovat v soutěži.

1.3 VÝŠKAŘ

Tato kapitola je věnována somatotypu a temperamentu skokana do výšky. Správná

kombinace těchto dvou komponent výrazně napomáhá k dosažení co nejlepšího výkonu.

1.3.1 SOMATOTYP SKOKANA

„Souboru vlastností, které určují základní typ tělesné stavby, říkáme somatotyp.

Běžně rozlišujeme tři základní somatické typy: štíhlý (astenický), svalnatý (atletický)

a rozložitý (pyknický) typ.“ (Hulín, Zlatoš, Hájek, 1984)

Přestože je skok vysoký atletickou disciplínou, nemusí mít skokan postavu

atletickou. Skokani nebývají svalnatými (atletickými) typy. Je bezpochyby, že svaly

a především pak síla, je pro dosahování výkonů důležitá, přesto si ale v běžné praxi

nemůžete nevšimnout, že drtivá většina výškařů odpovídá postavou štíhlému

(astenickému) somatickému typu.

Podle HULÍNA, ZLATOŠE, HÁJKA (1984) je astenický typ vyšší, hubený,

s vysokým a plochým hrudníkem. Co se svaloviny týče, tak její zastoupení je zde malé,

stejně tak jako zastoupení podkožního tuku.

Nyní je jasné, že optimálnější somatický typ pro skokana do výšky je typ štíhlý,

astenický. Kromě malého procenta podkožního tuku, přispívá k dobrým výkonům i vyšší

vzrůst. Je téměř pravidlem, že vrcholoví skokani do výšky měří kolem dvou metrů. Vždy

se však najde výjimka, kdy i podstatně menší skokan dokáže podávat ty nejlepší výkony.

1.3.2 TEMPERAMENT

VÁGNEROVÁ (2004) ve své publikaci na toto téma uvádí, že temperament má

vrozený základ, který určuje způsob chování a prožívání jedince. Je to vlastně
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charakteristický typ pro naši reaktivitu a dynamiku psychiky. Je důležitým ukazatelem pro

vysvětlení našeho chování, našich projevů i duševních jevů.

Osobnost skokana by měla být vyrovnaná, což je všeobecně známý fakt. Samotný

závod je relativně dlouhý. Co se týče tlaku na psychiku, může dojít ke dvěma situacím –

buď je závodník pod permanentním tlakem, nebo se mohou střídat stavy stresu či relativní

pohody. K těmto změnám dochází při překonání nebo nepřekonání laťky, ať už samotným

závodníkem nebo jedním z jeho soupeřů. Temperament je tedy velmi důležitý. Další

významnou věcí je i labilita či stabilita. Pokud jde o emoční labilitu či stabilitu,

odkazujeme se na jednoho z nejznámějších a nejcitovanějších psychologů, kterým je Hans


[…]


skákání za optimálních podmínek a není zde takový problém s technikou, který je v halové

sezoně častěji k vidění, kvůli menším možnostem trénovat skok vysoký v plném rozsahu

a soustředit se tak na technickou stránku skoku.

Navzdory slibně se vyvíjející situaci přišel zlom, který přerušil téměř nepřetržitý

tréninkový proces. Avizovaný lyžařský kurz, se kterým tréninkový plán počítal, spustil

období, které zastavilo pozitivně se vyvíjející situaci v zlepšování odrazové síly

a především celé výkonnosti ve skoku vysokém. Několik přerušení tréninku nebo

znemožnění stoprocentní účasti na něm bylo v závodech znatelné. Chřipkové onemocnění,

sádrová dlaha na levé ruce, problémy s krční páteří – to vše zapříčinilo, že tréninkový

proces nemohl plynule navazovat a připravovat autora práce na letní sezonu. Především

díky zdravotním problémům byl start na několika závodech zrušen, a tak během

šestiměsíčního období, které bylo předmětem zkoumání, absolvoval autor pouze jedny

závody na dráze. Výkon v tomto závodě (187 cm) byl průměrný, což v případě prvních

závodů na dráze není špatným výsledkem, ale očekávání bylo jiné. Největší problém byl

v technice přechodu laťky.

Výsledky motorických testů však podávají opačné výsledky než výkon v závodě.

Ve všech čtyřech testech bylo zaznamenáno zlepšení. V testu skok daleký z místa bylo

zaznamenáno zlepšení o 4 cm, což je jistě pozitivní výsledek. Stejně tomu bylo i u testu

vertikální skok, kde byl předpoklad na zlepšení daleko vyšší než konečný nárůst o 3 cm.

To ovšem neplatilo v případě testu výskok na basketbalový koš jednonož, v jehož případě
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byl rozdíl mezi vstupním a výstupním měřením 6 cm. Posledním testem, který mohl

poukázat především na zlepšení explosivní síly dolních končetin, byl test výška odrazu na

odrazové desce. Tento test se mimo explosivní sílu zabýval i odrazovou vytrvalostí. Deset

odrazů na hranici maxima a ještě ve třech sériích, je dost náročné. V jednotlivých sériích se

vypočítal aritmetický průměr a nejlepší série z období před a po aplikaci Nykänenových

odrazů byla porovnána. Zde jsou výsledky opravdu uspokojivé. Rozdíl mezi nejlepšími

sériemi z obou období činí 5,34 cm, což v případě uvážení, že i jeden nepovedený odraz

může zapříčinit značný pokles celkového výsledku, ještě více potvrzuje nárůst explosivní

síly společně s odrazovou vytrvalostí. I co se týká jednotlivých odrazů, jsou v období po

aplikaci Nykänenových odrazů patrné velké změny.

Důvodů, proč explosivní síla dolních končetin prokazatelně stoupla, ale výkonnost

ve skoku vysokém nikoliv, může být hned několik. Především je třeba si uvědomit, že skok

vysoký se skládá z mnoha dalších aspektů a ne jenom ze samotného odrazu. Velice

důležitá je i psychika a technika. A právě technika skoku limitovala dosahování vyšších

výkonů. Další důvod, který je jistě důležitější z hlediska této práce, je ten, že odrazové

schopnosti jsou bez pochyby na lepší úrovni, avšak v důsledku toho nastává problém

s načasováním, koordinací a technikou skoku. Všechny tyto aspekty spolu velmi úzce

souvisejí.
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7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo dokázat, že aplikace tréninkových prostředků, tzv.

Nykänenových odrazů pozitivně ovlivní výkonnost ve skoku vysokém. Před samotnou

aplikací Nykänenových odrazů do výškařského tréninku bylo provedeno vstupní měření,

které bylo složené ze čtyř motorických testů. Byly to testy skok daleký z místa, vertikální

skok, výskok na basketbalový koš jednonož, výška odrazu na odrazové desce. Období

aplikace tréninkových prostředků z jiných sportovních odvětví trvalo šest měsíců. Na konci

období bylo provedeno výstupní měření, jehož výsledky byly porovnány s výsledky

z měřené vstupního. Cílem tohoto porovnání bylo zjistit, zda došlo ke zlepšení explosivní

síly dolních končetin. Všechny testy potvrdiliy, že po aplikaci Nykänenových odrazů

skutečně vzrostla explosivní síla.

Navzdory výsledkům v motorických testech se výzkumná hypotéza nepotvrdila.

Nejdůležitějším ukazatelem bylo zlepšení výkonnosti v závodě, což se v konečném

výsledku i přes slibně se vyvíjející průběh, především v první polovině šestiměsíčního

období aplikace Nykänenových odrazů, neprokázalo.

Přesto nelze práci považovat za neúspěšnou. Ve skoku vysokém hraje roli několik

faktorů pro zaručení zlepšení výkonnosti. Jedním z nich je právě odrazová síla, která se

v této práci v důsledku aplikace Nykänenových odrazů zlepšila. Dalším neméně důležitým

faktorem je technická stránka skoku, která výkonnost v závodech v tomto případě značně

limitovala. Aplikace Nykänenových odrazů je zajisté pro skokana do výšky přínosná. Je

třeba při ní zvýšit ohled i na technickou stránku skoku, jelikož zvýšení síly může techniku

skoku značně ovlivnit.
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10 RESUMÉ

This Dissertation studies the application of different training resources (especially

Nykänen jumps) usually used by a ski jumpers into the training proces of a high jumpers.

Before the application of the Nykänen jumps itself the entry examination based on motoric

testing was performed. The same testing was also conducted at the end of the apllication of

Nykänen jumps and results were compared to find out whether the explosive strength of

the lower limbs has improved. The objective of the application of these training resources

was to enrich and supplement the training program of high jumpers with a he view to

improve their results.
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