**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Miloslav Antoš
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Aplikace tréninkových prostředků z jiných sportovních odvětví do skoku vysokého

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Václav Salcman, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhují klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autor BP ověřuje vliv, v tomto případě na sobě samém, tréninkových prostředků převzatých z jiných sportovních odvětví (skoky na lyžích) na výkon ve skoku vysokého. Výzkumná otázka i hypotéza se opírají o rešeršní část práce, která zahrnuje velmi "hubený" rozsah citací. Metodický postup bez výhrad. Statistické zpracování dat je postaveno pouze na výpočtech průměrů, což je pro standardy BP nedostačující. Kladně hodnotím kap. 3.5. - Prevence zranění, kde autor poukazuje na faktory rizika poranění spojených s tímto cvičením. U prezentace výsledků postrádám zařazení grafů a vzhledem ke specifčnosti tohoto tréninkového prostředku fotografie (video) provedení. Stanovená hypotéza, která zahrnuje výsledek složitého a strukturně komplikovaného tréninkového procesu, nebyla potvrzena. Dílčí měření prokazují pozitivní vliv této tréninkové metody na rozvoj odrazových schopností probanda. V diskuzi a v závěrech autor opomíjí rozbor původních cílů a otázek výzkumu: "...vliv na výkonnost ve skoku vysokém." Vliv na techniku skoku vysokého, jako jedna z hlavních příčin zamítnutí hypotézy, je "analyzován" jen výčtem některých vybraných aspektů (načasování, koordinace...), nikoliv jejich rozбором jako limitujících faktorů sportovního výkonu.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

**Katedra tělesné a sportovní
výchovy**

1. Zařazení Nykänenových odrazů v rámci přípravného období - volba sérií a počtu opakování. Subjektivní pocity únavy a následná schopnost regenerace zatížených svalů.

V Plzni, dne 11.8.2013

.....
podpis vedoucího práce